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Gróf Zichy Rafael.
A Zichy nemzetségnek, az 

ország mágnásainak egyik 
ritka tekintélyű tagja volt 
gróf Zichy Jenő. Itt éít közöt
tünk, a. mi mágnásunk volt. 
Jól ismertük. Rótta a nagyvi
lágot. Az ősrengetegek zeg- 
zugában járt. Európai ember 
volt s- exotikus kincseit a má-

■ gyár nemzetnek ajándékozta.
Ennek a .nagy urnák fia 

•gróf Zichy Rafael, a^Vármegye 
egyik előkelő mágnása. A nagy 
apának nagy fia. Ez a mágnás 
is rójja az utat. Nem Afriká-

x bán, Indiában, hanem a fehér
poros országutu vármegyé
ben. Nem a Nílus partját ke
resi fel, hanem a Dunáét, kin
cséket gyűjt, akárcsak az édes 
atyja. Csakhogy a Rafaef-kin- 
csek értékesebbek, mint .a

> Jenó-kincsek voltak. Különösen 
értékesek most, amikor, a meg
gondolatlan emberiség ebből 
a legdrágább kincsből már 
három éve oly -pazarlást visz 
véghez, aminőt még egy té
kozló fiú sem követett el. 
Gróf Zichy. Jenő a .magyarok 
őshazájának kincséit búvár- 
kodta ; fia, 'Rafael gróf az uj menyei ellen,, amely a. 
hazának kincseit i 
megmenteni és gyarapítani. j

Ez a legnagyobb kincs az | 
élet, amelyet most annyira 
irtunk. Ezt keresi, ezt menti, 
ezt akarja gyarapítani a nagy 
magyar grófnak fia. Gróf 
Zichy Rafael, Fejérvármegye 
csecsemővédelmének apostola.

. Még pedig'mecénás apostola. 
Sok sajgó sebe van ennek az 
országnak; persze, hogy kevés 
az apostola. Hát még a mecé
nás apostolok, akik nemcsak 
dolgoznak, szellemi tőkéjükkel 
állnak bele a nagy társadalmi 
munkákba, hanem a vagyon
nal, a pénzzel is. !

A mi csecsemővédelmi 
ügyünk apostola faluról-falura

> jár, agitál, beszél, szervez, 
híveket gyűjt a nagy munká; 
ra. Községről-községfé men
ve, megalakítja a csecsemővédő 
egyesületeket. Mikor azután 
már jó utat bejárt s'beszámol 
ü munkáról, igazi számadást 
csinál. Számadása azt mondja, 
hogy ez a faluzás, agitálás,

szervezés mind fontos dolog, I 
nagy értékeket képvisel, ez a 
megyebeli körutazás szép kis | 
körökét m utat,-plyan rajzosán le- i 
irt nullácskákat, amelynek azon
ban akkor lesz hSgy értékük, | 
ha más számot is írunk eléje, ; 
legalább is egy egyest. Es a ' 
mi nemesszivü grófunk jó , 
számadást akar csinálni, amely- ; 
nek végén nem passiva, ha- , 
nem aktíva van. És így is , 
lett. Számtani műveletében az 
értéket adó jegyeket is oda
írta és felajánlott ötvenezer

koronát a csecsemővédelem 
legszebb intézményére, a gyer
mek-kórházra.

E mecénás apostolkodással 
Fejérvármegye csecsemővédel
mi ügyének hajftalnasadtát 
hozta létre. A hajnal hasadás 
után ragyogó nappal szokott 
jönni. Hogy ez nem marad el, jól 
tudjuk ; csak azt szeretnők, 
hogy gyorsan menjen. Úgy 
ismerjük a vármegye többi 
mecénásait, hogy gyorsan is 
megy ez. Több Zichy Rafa
elünk is lesz.

Egyre hangoztatjuk.
Egyre hangoztatjuk, hogy fukarságig takarékoskodjunk a lisztéi, 

mert idő előtt elfogy, nem. bírjuk ki vele az uj termésig. Baj lesz, a 
jóakaró hazafias J így el mész: eres meg nem hallgatásával hároméves 
titáni küzdelmet-semmisítünk meg pár hónap alatt. Hisszük is, hogy 
mindenki megfogadja kötelesség teljesítéséből eredő mindennapi fi
gyelmeztetésünket, hogy kiütés a liszt, vigyázzunk, takarékoskodjunk, 
mert különben beláthatatlan veszedelemnek nyitjuk meg ugyancsak' 

r tág kapuit, A sajtó mondja mindezt a hazafias közönségnek. A "Fér 
' jérmegyei Napló mondja amely e 'háborúnak minden óráját a katonák 
I és az itthonmaradoitak ügyénél szentelte. Bárki, ha kissé is meg-
• gondolja azt a háborús munkát, amelyet épen a Fejérmegyei Napló 
1 fejtett ki mindén téren, hamar beláthatja., hogy ezzel a jóakaró fi- 
j gyelmezieléssel is csak egy nagyfontosságú háborús kötelességet. tel
• je^lts amellyel a közönség legszentebb érdekeit akarja megvédeni. A 
! népet akarja biztosítani annak a borzalmas veszedelemnek követkéz

■ikészle.: idő. előtti kifogyásával- zúdulna'
iparkodik ’ ránk.

; Gondoljuk csak meg jól, mit jelgnt az, ha az éhség kiüti a ke
zünkből a fegyvert és könyörögnünk kell az ellenségnek. Azoknak 
az ellenségeknek, amelyek felfalni akarnak bennünket. Valahány
szor tehát kenyeret törünk, jusson eszünkbe, hogy kevés van belőle. 
Hogy néhány falattal most kevesebbet szabad ennünk.

A tavaszi és nyári gazdasági munkák / 
szervezésénél a lelkészek és tanítók közremükörfese.
Dr. Prohászka Ottokár megyéspüspök hazafias felhívása 

a papsághoz és a tanítósághoz.

' A tavaszi és nyári munkák y jy _ y_
szervezésénél a papság és tá- "munkák kellő időbí 
nitóság hazafias közreműkö
dését a megyéspüspök a kö-
vetkező felhívással kéri:

A földmivelésűgyi minisz
ter köriratban hívta fel az ösz- 
szes megyék alispánjait és a 
rendezett tanácsú városok pol
gármestereit a tavaszi és nyári 
mezei munkák-rendszeres el-' 
végzésének * biztosítására. A 
háború-nehéz megpróbáltatásait 
szenvedő hazánknak nagyfon-

tosságu érdeke, hogy ezek a" 
— •............. "ben és aka
dálytalanul elvégeztessenek ' s 
ennek biztosításánál az illeté- 

-kes tényezők a papság és a 
„tanítói kar hathatós közre
működésére is- számítanak. 
Felkérem tehát nt. Papságo
mat és tanítóimat, hogy e 
részben szives készséget tanú
sítsanak, ha a hatóságok a 
gazdasági munkák célszerű 
elvégzése ügyében hozzájuk 
fordulnak. Útbaigazítással, irá-

nyitással és felvilágosítással 
legyenek segítségére saját híve
iknek is. Különösen kössék a « 
hívek lelkére, hogya jelen hely
zet kiválóan alkalmas a ke
resztény felebaráti szeretet 
gyakorlására azoknak a ki
segítésével, akik -földjeiket 
megmunkálni képtelenek akár 
anyagi erejük, akár ~a felszere
lés hiánya miatt, vágy bármi 
más okból.

Ajánlom ez alkalommal a 
tanulóifjúságnak a konyka- 
kerti termelésben való közre
működését is az iskolák veze
tőinek figyelmébe.

A földmivelésűgyi minisz
ter körirata szerint általában 
arra kell törekedni, hogy az 
itthon levj> férfiak, asszo
nyok, gyermekek^’SÜftszorosan 
fokozott szorgalommá! dol
gozzanak, ahol lehet,1 gazdasági 
gépek munkáját vegyék 
igénybe, jármozzák a tehene
ket is s az legyen a vezető 
felfqgáS, hogy most nem az 
a fontos, hogy minden gaz
daságban mindenféle munka az 
eddigi szokás rendje szerint 
végeztessék, hanem az, hogy 
a békés időkben különben 
célszerű és hasznos, de köz- i 
vetlen hatásában ma kevésbbé 
fontös és később, is pótolható 
munkák elhagyásával minden 
kicsi és nagy gazdaságban 
egymás megsegítésével most 
azokat a munkákat végezzék 

fel, amelyek a fermésvelőkészi- 
f Résének és T)étakarjtásának 
^érdekében múlhatatlanul szük

ségesek.
Az a körülmény, hogy a 

közerő kirendelésén felül a ha
difoglyok munkaerejének terv
szerű felhasználása és a ka- 

_ Jtonai munkásosztagok alkalma
zása is igénybevehető, módot 
ad aira, hogy a gazdasági 
munkák elvégzése megfele-

Egyes szám ára 4 fillér.

Ülések a vármegyénél. A jegy
zők nyugdíj-választmánya május . 
4 én d. e. fél 10 órakor, a vár
megyei tisztinyugdij-választmány 
ugyanaznap d. e. 9 órakor, a kór
ház bizottság tél 11 órakor, az 
árvaszék igazgató választmánya 
pedig 11 órakor tart ülést a 
vármegyeházán. 
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A fényűző hölgyek. 
. A fényűzés ellen partferaiagö- 

kát kértek a nemes ttriasíztí- 
nyok, akik ugylátsztk,. nem 
túlságosan tudják, hol kezdjék 
ki és-hol fogják meg ezt a 
nehéz problémát.

A liölgyek ruhája ma töí>b 
szövetet emészt föl, mint más 
időkben. Ez az ostoba és idő
szerűtlen divat a posztógyárak 
mai . küzdelme^ erőfeszítése 
Sellett nemcsak meggpndolat- 

nságr de hazaiiátíari fény
űzés is.

Fényűzés az is, hogy a nők 
egy része a legdrágább kalap- 
tollakat, legfeltűnőbb ékszereket 
éppen a háborús nélkülözések 
korszakában kezdte, el hordani. 
Széliében divatos lett az egész 
selyem ruha, melyhez a kelmét 
svájci vasúton Francia országból 
hozzák. Fényűzés a magasszáru 
cipő bőrszükség idején. '

Ezeknek a hölgyeknek, akife^ 
nél az ostoba divat majmolása 
mindennél elöbbrevaló, aligha 
fogja fényűző kedvét mérsékelni 
a hatósági beavatkozás. A lel- 
;kükbeh van a fényűzés; kedé
lyük,'temperamentumuk az, ami 
nem .Simul a mai nehéz idők
höz.

Lépjenek föl személyes bátor
sággal a nemes 'asszonyok e 
felcicomázott divatbábok ellen 
úgy, mint az egyetemi ifjak 
i___ ‘ : 7“ ~~
Kossuth Lajos temetésére ké
szültek. Szólítsák meg a fény
űző asszonyokat, lányokat a 
korzón s mondják meg nekik, 

azon a bizonyos “estén, amikor Benta pusztai gyermekek ..is.

értessék meg velük, hogy há
ború van, hogy millió és millió

az éhező és szenvedő emberek

Fejérvármegye tahügye a múlt évben.
A vármegye területén az óvó- 

éa tankötelesek összeírása az 
összes községekben szabályszó- 

müen-meg történt.
A beiskolázás illetve, iskolába 

járás azonban igen kedvezőtlen 
volt, részben mert a hadi álla
potra való tekintettel a nagyobb 

-gyermekek kényszeríthetők nem 
voltak, részben pedig, mivel a 
gyermekek ruházattal,különösen 
lábbelivel nem voltak ellátva, s 
igy kedvezőtlen időben ezek 
szintén nem voltak kényszerít
hetők.

iskolánál a tanítók be 
vonulása . szü
netelt a tantás, merPTeíyettes 
nem jelentkezett, dacára annak, 
hogy a hadi állapotra való_/te
kintettel óvónők, nyugalmazott 
tanítók és tanítójelöltek/ís he 
lyettesithettek volna.

Dacára a hadi állapotnak, a 
múlt évben -egy uj állami iskola 
szerveztetek és pedig az Érd 
községhez tartozó Simon pusz
tán, és ez iskolát Elvira . és 

igénybe vehetik, az * iskolák 
azonban nem fejlesztettek és 
igy ez idöbzerint a vármegye 
területén működésben van 26 
állami elemi iskola 77- tanítóval, 
8 községi iskola 66 tanítóval, 1

gazdagságnak ép a _bő selyem^ felügyel őség iskola-látogatásra 
* . „ k„ao,r.d,ói-ri jogosított személyzete 139 isko

lánál, 190 tanteremben teljesített 
iskola-látogatást, az átlagos ered- 

'Örvendetes "körülmény, ho.ay 
nemzetiséglakta községek isko
láiban 1 kivételével a tanítás 
nyelve magyar, de az egy szerb 
tannyelvű iskolában is a magyar 
nyelvben! erednilStiv kitűnő.

A közigazgatási bizottság 
utján 390 iskolai ügy Intézteién 
el és pedig 48 ülésből és 342 
ülésen kívül, ezek nagyrésze 
fizetéskiegészitéses államsegély 
és az 1913. évi XVI. te. alapján 
nyerhető allamsegélyfigy volt, a 
vármegye területén működő ta
nítók közül 101 tanító teljesít 
hadiszolgálatot, ezek közül a. 
beérkezett * jelentések szerint 

-hősi halált hall 3, hadifogságba 
i jutott 33 tanító.
i Fegyelmi eljárás a vármegye 
! területén nem volt.

bán. a hosszuszáru 
Éa strűctollas kalap

igmá;

'enitfeteíáH jbbfaari mény kielégítőnek találtatott.

valásalapitványi 1 tanítóval, 1 
kincstári 1 tanítóval, 104 rk, jel- 
Jegü iskola 216 tanítóval, 53 
ref. is kóla 93 tanítóval, 7 ev. 
iskola 10 tanítóval, 5 izr. iskola
8 tanítóval, 18 uradalmi iskola 
részben rk. jelleggel, részben 
magán jelleggel 18 tanítóval. 
Vagyis 230 iskolában 487 tanító 
működött és pedig 97 osztatlan., 
iskolában, melyek közüL43-_ Ál
lami, 61 rk., 24 ref., 4 év., 4 izr., 
18 magán és uradalmi és 126 
osztott iskola közül 2 tanitós :
9 állami, 29 ref. 3 ev., 1 izr. és 
2 községi ; 3 tanitós: 9 rk., 2 
ref., 4 tanitós : 3 rk, 2 ref. jel 
legü, a többi 5-től 10 tanitós 
iskola rk. jellegű és állami.

Van továbbá 3 állami,. 10 
községi, 16 rk. és 1 egyesületi 
jellegű ovoda. Ezek közül csak 
12 van nemzetiségű vidéken, 
és ott a rendszeres foglalkozta
táson kívül fösulyt fektetik a 
magyar nyelv tanítására. A. 
működő tanítók közül 2 "'nem 
okleveles tanító van alkalmazva, 
de ezek miniszteri engedéllyé! a 

Tiáhöru tartamára időhalad’ékoí 
nyertek az oklevél megszerzé
sére, 1 evangélikus lelkésztanitó 
a’többi szabályszerű képesítés
sel bír.

— Katonai kitüntetések. Az 
ellenséggel szemben tanúsított 
vitézségük és magatartásuk el
ismeréséül Balabán Imre 10. 
huszárezredbeli tari. hadnagy 
újból -legfelsőbb dicsérő elisme
rést, Makár János 69. gyalogez
redbeli tart, hadnagy legfelsőbb 
dicsérő elismerést a kardokkal, 
Kulcsár Sándor népf. tizedes, • 
Szili György örvezető, Sárkány 
János, Keserű József, Bartha 
György,—Jani nerPád, R i b 1 i
Antal, Konrád József, Berríharci 
Henrik, Bús József, Galambos 
János, Kovács Vince, Kacz 

, József népfelkelők bronz vitéz- 
A kir. tanfelügyelő és a tan- 1 ségi érmet kap'tak.

1 táma

A védőangyal.
Égy közös jóismerősünk szon,oru .

-sorsáról—beszélgettünk. A vidéki. Reménytelen szerelem ’ker- 
lapocska a maga szokott módja 
szerint hangzatos szólamokban 
parentálta el a jobb sorsra érde
mes nagy tehetséget, aki a sik 
kasztás szörnyű útjára tévelyedett.

— Úgy kellett neki, mondta az 
egyik. A jó Isten elhalmozta azt 
a fiatalembert minden adományá
val és ő mindegyikkel csak vissza
élt. Úgy kellett neki I A könnyű 
élet, az élvezetek után kóstolja^jjeg 
a rabok kenyerét !

A másik, az ügyvéd igyekezett 
a részvét hangján'beszélni, hogy 
valahogy azt ne higyjék, hogy ő 
örül a versenytárs bukásának:

— Igazán sajnálom a szegény 
fiút, de én előre sejtettem, hogy
nem jó vége lesz Nagyon elbiza- a2 az ember, mert nem szeretet 
kodott volt. Igaz, hogy kényeztette senkit és .mert nem szerette senki, 
is mindenki, a kollégái, a barátai, ^tis^fán, nemesen és becsületesen, 
az asszonyok, a leányok. - ismerte azt a szerelmet> amely
—■ Minden ujjára kapott volna 
iiz feleséget is, tört ki a haragos 
megjegyzés a kis Szutory Gidából, 
aki nyomorult, beteges termetével 
és hatszázforintos állásával bizony

M—wiiiiiii wwirrnriim^

■ Művcszostoly^! csBve^

a tiz ujjúra se igen kapott volna 
egyet.- ' •—.........

— Alighogy irodát nyitott, csak 
úgy röpült hozzá a pénz, jegyezte 
meg egy tönkrement urfi, akihez 
bizony régidő óta nem röpült a 
pénz.

gethette a bűnbe, mondta jóssze- 
rüen a kis szeplős aljegyző, ez 
a helyett, hogy végre letenné a 
bírói vizsgát, rossz szerelmes ver
seket firkál a •'Nagyatádi Kürt“- 
ben.

— Ivott, s az ivás veszedelmes, - 
ha szenvedéllyé válik, moralizált a 
vörösképü állatorvos, a ’ negyedik 
vagy ötödik pohárka pálinkát ker
getve le öblös torkán.

Sokfélét összebeszéltek, de az 
igazi okot egyik se találta el. 
Lassanként azután mind elszéled- 
tek a kávéházból, csak ketten 
maradtunk Bán Janival.

— Hát neked mi a véleményed, 
kérdeztem tőle,

— Az, hogy azért szökött meg

megnemesiti a lelket, amely meg
véd minket minden rossztól.

— Hát neked az a meggyőző 
désed, hogy annak a fiatalember
nek el kell zülleni, aki nem tud 

becsületesen szeretni, szóval az 
elbukott, aki fölött nem őrködik a 
szerelem ?

— Vagy a szeretet. Az imént 
ezt kifelejtettem. Igen, a becsület 
s a tisztesség utján csak ez a 
kettő tartja meg a forróvérű fiatal- 
ságet. Mindnyájan szaladunk a 
léha élvezetek után s kerüljük á“ 
komoly munkát, hacsak nem érez
zük, hogy közelből vagy távolból 
két vigyázó, jóságos tekintetű szem
kíséri lépteinket. Két szem, melyből 
első ballépésünk hírére könnypatak 
árad. Vagy szerető édesanyának, 
hitvesnek, vagy szerelmes leánynak 
kell őrködni fölöttünk, hogy-el ne 
bukjunk. Elmondhatom neked az 
én históriámat. • Tapasztalásból 
mondtam, a mit mondtam.

■— Te persze csak azóta ismersz, 
• mióta szolid, komoly házasember 
vagyok, de voltam ám másforpia 
is. Kérdeznéd csak meg az én 
legénykori cimboráimat! Mig 
édesanyám élt, addig csak ki
kiragadott a könyelmü életből az 
ő szelíd dorgálása és könnyes 
izémének bánatos tekintete; de 
azután, mikor ő elment haza a 
bánfalvi kriptába, kezdtem hanyat- 
homrők lérohanni a lejtőn.

Oh, ' az elzüllésnek nagyon 
egyszerű folyamata van. A munka 
megválásánál kezdődik. — El
kezdjük mondogatni: -ma nem 

dolgozunk, majd holnap,, ma még 
mulatunk.

Azután elfogy a pénz a 
lelkierö, a becsülétérzés s hozzá
nyúlunk ahhoz, a mi nem a 
miénk.

Én is már azon a ponton 
voltam, elsikkasszam a príhcipá- 
"ITsőmáltaT fám” bízott pénzt.------

Ekkor jött egy levélr— Messziről 
a Tárná partja melletti kis faluból, . 
az én elhagyott, elfelejtett kis 
ideálomtól. Hej azelőtt de gyakran 
felkerestek ezek a kis ákombákom 
betűk, ezek az édes, kis levele^ 
melyek tele voltak leggyöngédebb, ' 
legnemesebb szerelemmek Azután 
elmaradtak, mikor az Írójuk .hirt 
vett az én haszontalan életem, 
folyásáról,., a kalandjaimról, a 
botrányaimról. S ime újra csak, 
eljöttek a kis fekete bet^k, ép 
akkor, mikor legnagyobb s'zükség 
volt rájuk. .

Szinte szégyenlettem ott föl 
bontani a levelet, az én legényes 
szobám léha arcképei között. 
Hosszasan néztem a borítékot 
s mig'néztem, szinté éreztem, hogy 
telik meg lelkem a bájos Tárná 
völgye édes tiszta hangulatával.

Láttam a kis falut akácfás, 
illatos utcáival; a határt, sötét meg 
világoszöld szalagjaival; a szőlő
hegyeket a nyíló barackfákkal; 
éreztem a Tárnáig lenyúló,

• ------------— • ’ «■**•*»> vvuvuiju

művész KOVÁCS ANDOR és társulaté- Innilnn. u 
nak vendégszereplése AfÜLLUdAN
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— Kinevezés. Dr. Koliai .Tóth 
ÍCoránt-segédfogalmazót a föld- 
mivelésügyi minisztériumban 
fogalmazóvá nevezték ki.

— Házkutatás a polgármester* 
uél. A Fejérmegyei Napló tegnapi 
számában megírta, hogy. otroihbaT 
komisz és minden alapot nélkülöző 
feljelentés alapján a Közélelmezési 
Hivatal elég tapintatlanul házkuta
tást rendelt el- két fővárosi detek- 
üvvel dr. Saára Gyula polgármester 
szőlejében. A feljelentés természe
tesen a legközönségesebb rágalom
nak bizonyult, mert a detektívek 
egy szem elrejtett gabonát sem 
találtak. Az esettel kapcsolatban 
ma a 
•kaptuk:
.x „Dr. Saára Gyula polgármes

ter ur ellen szóbeli feljelentés 
tétetett; az eljárással deteküve- 
ket saját hatáskörömben bíztam 
meg : a feljelentő nevét polgár
mester urnák felelősségemre és 
magam jószántából tudomására 
hoztam. Ifj. Kállay András, köz- 
élelmezési biztos.

—E nyilatkozattal—a—dolog -még 
nem zárult be, mert a polgármester 
-orvoslást követel a házkutatásért. 
Mint halljuk, a legközelebbi köz
gyűlésén érdeme szerint fogják 
tárgyalni az egész házkutatás his-

- tóriáját.
_ _ — A földek megmunkálása. 

A Fejérmegyei Napló" sokszor 
hangoztatta a minden talpalattnyi 
föld megmunkálásának fontosságát 
a mostani súlyos időbeh. A ha
zafias jóakaratu figyelmeztetésnek 
meglett a kívánt eredménye. A 
városTöTTfeTPéter gazdasági tarrá^ 
cspssal felülvizsgáltatta a földeket,, 
s Polczer 8 hold kivételével^ min- 
’dent megmunkálva talált.

következő nyilatkozatot

pimpákkal, nefelejcsekkel s démut- 
ka virágokkal kitarkázott rétek 
illatát s láttam ott állani az én 
Irmámat a íehéroszlopos tornácon 
a fehér ház előtt.

Sohse felejtem el azt a képet, 
a mit akkor behunyt szemmel 
láttam, mig a levelet felbontatlanul 
a.kezembén tartottam.
Olvasáshoz alig mértem kezdeni. 
Sejtettem, mi van benne. 'Kese
rűség, szemrehányás! Az, a mit 
megérdemeltem. . .

És nem az volt 1 Szerelemről 
beszélt a levél minden sora. 
Szerető szivéből irta ki minden 
betűjét az az édésszavu. áldottídkű- 

■leány.
— Ugye nem igaz, hogy maga

A kit én szeretek, a- Kiért én
imádkozom, az nem bukhatik el.
Felénk se jött, nem is irt, de én | 
minden Órában gondoltam magára 
s minden este imádkoztam magáért.
Ugye nem igaz, a mint magáról 
beszélnek? Ugye maga az én 
■Janikám most is ? A jó, becsületes

- tisztaszivü ?
És az lettem újra I A levél most 

•is megvan.
Sokszor elolvassuk a feleségem- 

mel, Irmácskával együtt. .
Annak a szegény fiúnak nem 

volt senkije. Nem őrködtek fölötte 
tisztafényü szemek, azért veszett el.

A nyáron komolyabb 
békemozgalom várható

ány érdekében megfelelő intézke
dés nem történik, a zöldségter
mesztés és ezzel kapcsolatban a 
küzélelmezés ellátása a jövő év
ben igen nagy nehézségekbe üt-

Anyugatifrontkudarcaazántántotelketlvetlenitette wfo©óbanmavannakde,eTekfnteuéi 
arra, hogy külföldi behozatalra 
egyáltalán nem lehet számítani, a 
minszter fölhívja erre a város fi
gyelmét. A vetőmag termesztés 
úgy a nagyobb gazdaságok üze
mében, mint- a kisbirtokosság vi
szonyai közt egyaránt fontos és 
jelentékeny jövedelmi forrást biz
tosit. Ez ügy fölkarolása kétség 
telenül elsőrendű közgazdasági 
feladatot képez. — Az első évben 
magot termelő zöldségféléken (pa
radicsom, zöldborsó, zöldbab, 
ugorka std.) kívül már az év ta
vaszán szükséges zöldségféléket 
(sárgarépa, petrezselyem, vörös
hagyma, kalaráb, fejes-5 és-kelká
poszta síb.ris megterínőkül kiül
tetni, mert különösen ezekből 
van nagy hiány.

1 A szélhánrosoKrA Fejérme
gyei Napló több ízben megemlé
kezett már olyan szélhámosságról, 
melyeket katonák követnek el. 
Az egyik trükk, mel|yej a szélhá- 
mosokjdeigoznak, hogy beállítanak 
egy hazba és ott nagy, bőbeszé
dűséggel elmondják, hogy fiuk, 
kivel X. kórházban együtt vannak, 
üdvözletét küldi és egy kis hazait 
kér. Az áldozatok rendszerint 

i felülnek ennek T mesének és 
! gazdagon megvendégelik a katonát,

Az időjárás és az offenziva.
Alexejev tábornok a nyugati offenziva alkalmával üdvözölte 

az angol íopdrancsnokot és táviratában többek között ezt monája* 
„Azonnal meg fogjuk .kezdeni az offenzivái, mihelyt az időjárási vi
szonyok megengedik.44 Jő kifogás és biztatás!

A béke ügye még most is felszínen marad.
A különbéke gondolatával szemben azt kívánják, hogy az en- 

tente egységesen kössön demokratikus békét A bizottság azt 
akarja, hogy ideiglenes kormány ilyen irányban gyakoroljon 
nyomást szövetségeseire.-Az oroszok szívesen lemondanak Kons 
tautioapolyró! és más hódításokról, de viszont tovább folytatják 
a háborút mindaddig amíg a központi hatalmak nem jelentik ki 
nyíltan, hogy minden hódításaikról lemondanak.

A nyáron komoly béketárgyalások várhatók.
------- Éppen azért,, mert az oroszok r.em járnak különbek-1, ha
lasztottak el az orosz békecélok közzétételét. Meg fogjak várni, 
amíg ez a békopr&gTam m ősszeegyezhe-tö- Anglia es Francikor- 
szág bekefeltételeivej. Pétervároti úgy hiszik,- hogy a nyugati ha- 1 
tál mák csak a franciaországi offenziva végéi várják ipég, de lég- í 
később május végére Ők is köztik a békefeltéleleikeí.

A szocialisták Stockholmban. j
Az InternMionalé hollandi szakosztálya Stockholmban meg- i 

kezdte munkáját Arra törekszik, hogy minden nép arra szorítsa-i 
a kormányát, hogy segítse elő a békét. A konferencia előkészítő ’ 
munkáit a semlegesek végzik hollandok, svédek, dánok, norvégek. , 
Holnapra várják Le pás orosz szocialistái Stockholmba es éppen 1 5aí.ua6WI1 u1C6»CuuC{;Cm d miuuu, 

úgy nem tettek le arról a reménységről sem, hogy a maguk .kö 1 kire fiukhoz való eljuttatás céljából 
rében fogják üdvözölhetni* a francia szocialista, kisebbség képvi- r nagy csomagot bíznak. Persze a 
selőit. Valóban a francia szocialista párt kisebbségétől távirat ' csomag sohasem ér oda. A másik 
érkezett, s az kriájaaba hogy ők. rccrtvnéznek 5* kon- trflkk — melyet újabban használ-
‘ferencián; de viszont Franc1 láórjZSlr belpolitikái viszonyai miatt 1 nak^— r -♦Járatra 
kivánatosnak tartják", hogy a konferenciát körülbelül junius 15-ig 
elhalasszák. - - .

A nyugati offenziva kudarca nagy 
keserűséget ok.oz az antantnál.

Az angol-francia'-"offenziva kudarca nagy elégületlenséget 
és kiábrándulást keltett Franciaországban. A katonák, akik har
minchárom hónap óta szenvednek a harctéren, kifáradtak, a 
polgári lakosságra pedig dermesztóieg hatottak az oriásj veszte
ségek.

— Az egyenesadó bizottság 
elnöke. , A pénzügyminiszter 
Kováts Á. Sándor városi t b. 
tanácsost az egyenesadó kivető 
bizottság elnökévé nevezte ki 
a következő három évre..

— Fiút, vöt, testvért haza lehet 
kérni munkára, a járási főszolga- 

__oj „_o_ bírákat és városi polgármestereket 
más lett,''mint yoít? Nemlíihetem^kfelhatalmazza a miniszter, hogy 

egyes rendkívüli, méltánylást ér
demlő esetekben, a harctéren levő 
legénység csapattesténél a rendkí
vüli körülményeknél fogva tényleg 
indokolt szabadságolás iránt köz
vetlenül javaslatot tegyenek. Az 
önálló mezőgazdák (bérlők) ille
tőleg .azoknak közvetlen hozzátar
tozói (fiú, vő, testvér) a szőlőbir
tokosok, vincellérek és kádárok, a 
bognárok és a mező gaz da'sági 
kovácsok, ha iparukat a mezőgaz
daság érdekében önállóan űzik-,--a- - -a. jövő esztendei zöltségtermés 
tavaszi szántásvetési',’ valamint az-f- birtesitóa érdekében. A zöldségfé- 
aratási munkákra szabadságoltatni 
fognak.

— A nikkel TiuszHIIéres to•. 
vábbra is érvényben marad. A 
nikkel huszfillérest az állampénz- 
t.jrak és állami hivatalok ezentúl 
is teljes névértékben elfogadni 
tartoznak. Erről ad hirt a pénz
ügyminiszternek a hivatalos lapban 
kőzzéteturendelete. Eredetileg úgy 
volt, hogy' a nikkel 20 fillérest 
csak május 1-ig lehet beváltani. 
A pénzügyminiszter azért hoss^atr- . 
bitovta meg bizonytalan ide^g 
beváltás határidejét, mert, n/nt^f? 
rendelet mondja, a háború rend
kívüli körülményei a lakosság egy 
részének megnehezítették vagy 
lehetetlenné tették a beváltását.

— A zöldségtermelés bizto
sítása. A napokban már hírül adta 
a Fejérmegyei Napló, hogy a föld- 
mivelésügyi miniszter -leiratot kül
dött Székesfehérvár városához is

lék vetőm^gvainak hiánya mind
inkább érezhetővé válik s ha e hi-

a felmentésiTgeret Miután 
| e két szélhámosság! esetek 
I az utóbbi időkben elég 
j gyakran megismétlődtek, újólag 
' és nyomatékossan figyelmezteti a 
' Fejérmegyei Napló a közönséget, 
t hogy hozzájuk kerülő ismeretlen 
; embereket e fajta meséik elmon- 
; dása^után adják át a katonai 
' hatóságnak.
j —. A hajóállomásoknak nincs
i telefonja. A Zrínyi hajó borzalmas 
I katasztrófájával kapcsolatban Írják 

olvasóink, hogy a Dunagőzhajó- 
zási Társaság legtöbb hajóállomá
sán nincs telefon. A mentés mun
kálatainak megkezdését is az kés
leltette, hogy a nagytétényi hajó
állomásról hiányzott a telefon és 
a katasztrófáról való híradás is

I nagy időt vett igénybe. A 
telefonhiányon egy kis jóakarattal 
könnyen lehet segíteni.

r — Szökött katona rablása. 
^Mágnás Elza receptje szerint ra- 
í/bolta meg Ginter Gyula, a 69. 
gyalogezred szökött katonája és 
betörő tolvaj özv. Schmall Alajosné 
uriasszonyt, Kedvese Török Erzsé
beti ize.ikilencesztendős cselédleány 
az ő biztatására lopott cselédkönyv
vel szolgálatba állott annál a 
családnál, ahol az özvegy vendég
képen megszállott. Ez évi február 
17-én a szökött katona azzal állított 
be kedvesének Temesvárott, Ince- 
utcai helyére, hogy a harctérről 
jött meg s te^f^yját, aki Varga 
Eszter név alatt szolgált, akarja 
meglátogatni. Mikor az özvegy

Blou8-iijdon@á<oli -
""J.___Crep, Grenadln, VoaJ; Selyem, Japonal* Crepp de

chlne és fehér kézzel hímzettekben nagy választék

termés áriihá^ií Ötth
IV
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uriasszony magára maradt, Ginter 
Gyula konyhakést szegzett mellé
nek s ráparancsolt, hogy tegye a 
két kezét hátra-és meg ne moc
canjon, mert a halál fia. A meg
rémült öregasszony, kezeit azután

IV. részt mely 4 felvonásból áll 
és mindvégig érdekfeszitő. Elő
adások kezdete pont fél 7 és fél 
9 órakor. Hétfőn és kedden 
Franciska Bertini „A Kaméliás 
hölgyben" oly általános feltűnést

APRÓHIRDETÉSEK.
Háromszobás lakást keresek, 

lehetőleg közel á belvároshoz. 
Cim a kiadóhivatalban. •-__

összekötözteés-szeretőjével együtt .keltett művésznő legszebb filmje
minden értékes holmit, ruhát, 
ékszert 3000 korona értékben el
rabolt. A budapesti esküdtbiróság 
most két évi {egyházra ítélte az 
elzüllött leányt jogerősen, a 
katona felett pedig a katonai biró 
ság fog ítélkezni.

Hetedik gyógyszertár. Bier- 
bauer János gyógyszerész kér- 

'Vényt adott be a város utján a 
belügyminiszterhez, hogy Székes 
fehérvárott állítsa fel a hetedik 
gyógyszertárat Varra való pályá
zatát egyúttal be is adta.

— Zsakhíány. Ilyen is van és 
Kürthy figyelme erre is kiterjedt. 

_ Tegnap a megye alispánja hivata
lához érkezett rendeletében felhívja 
az alispánt, hogy a rendelkezésre 
álló zsákokkal takarékoskodjék. 
Felhatalmazza a közélelmezési 

- -ügyosztályt, hogy a liszt kiszol
gáltatások alkalmával zsákmegté- 
ritési dij címén 2 korona 50 fillért 
felszámíthasson, kopási dij címen 
50 fillért szedhessen, az olyan ke 
reskedök ellen pedig, akik a zsá 
kot visszaélésből tartják vissza, 
büngyi utón járjon el.

— Miért drága a sör ? A Kő
bányai Polgári Serfőző r. t. 1916 
évi december hó 16-án megtartott 
közgyűlése az alaptőkének 25000000 
koronával való felmentését hatá
rozta el akként, hogy a forgalom-^ 
bán lévő ‘ V5.00CT darab részvény 
után egyenként 1000 korona az 
alaptőkére befizettetik. Már 1916- 
ban — az 5 millió korona alap
tőke mellett — böá^es tartaléko- ' 
lás után több, mint egy milliót 
keresett ez a sörgyár.

rül színre.

Május 15 éré szobaleány keres
tetik. Cím Széchényi utca. 7.____

Apolló - színház.
Pénteken, szombaton és vasárnap 

május hó 4, 5, és 6 án :

Nagyszabású fitmattrakcio !
a

— Szeplő, májfolt, pörsenés, 
' arctisztátlanság ápolására biztos 

hatású szer a „KoroftaJ tej krém" 
(ezelőtt Créme de Lakteine), és az 
párszori használat után az arcot 
bársonysimává és hófehérré teszi. 
Egy kis tégely 1’20 K. Nagytégely 

.-2-K-. KaphatólSziits Róbert gyógy- 
szertárban.

Köhögés ellen kitünően bevált 
háziszer a Störk-pasztilla. Egy 
doboz ára 60 fillér. Kapható^Szüts 

gyógy-Róbert Károly király-téri 
szertárában.

■— Bojtorján hajszesz
sodás, hajhullás ellen;
2 korona, Kapható
Róbert gyógyszertárában.,

korpá- 
üvegje 
Szűcs

Színház.
Apolló mozgószinház hírei.

Apolló-szinház igazgatósága közli .*
Sötétség lovagja. Ez a cime 

az Apolló színház péntek, szombat 
és vasárnapi filmslágerének, s az 
egyike a legérdekfeszitőbb bűnügyi 
drámáknak. A műsort pompás, 
vidámtárgyu képek egészítik ki. 
Előadások'pénteken és szombaton 
fél 7 és fél 9 órakor, vasárnap 
3, 5, fél 7 és fél 9 órakor. Rendes 
helyárak.
Az Uránia-mozgószinház hírei.
Az Uránia színház igazgatója közli:

Homunculus boszuja a soro
zat IV. filmje. Az Uránia szín
ház május 4—5—6 án pénteken, 
szombaton és vasárnap folytatja 
Homunculus sorozatát. Ezúttal a

Eladási hirdetés.
Az özv. Takáts Ferencné, 

Schmall Helén és Takáts Béla 
tulajdonát képező, a székesfe
hérvári 1447. számú betétben 
fölvett templom dülőbeli felső
hegyi a 716. számú lakházzal 
ellátott 4 oktály kiterjedésű 
szöllő szabadkézből eladó.

Venni szándékozók szíves
kedjenek irodámban (Rákóczi- 
iftCá 1. szám a., a Fejérme-

órákra. Cim a kiadóhivatalban.__
Kiszorgáló klsasszonyok felvé

tetnek Knazovitzky diyatáruházá- 
bán. ajánlatok csakis irásbelileg.

Füszerűzlet, 40 év óta fennálló, 
jóforgalmu, lakással és- mellék
helyiségekkel kiadó. Tolnai-utca 
20sz._alatt.__  __________

Bejárónőt keresnek úri házhoz 
Ferenc József-tér 5.________

Méhlépek szépen kiépített, or
szágos méretű, félkeretekben, a 
Széchényi-utcai vasúti sorompós- 
nál eladók.

Büuügyi dráma 3 felvonásban.

Remek kiegészítő műsor.
Előadások pénteken és szom
baton fél 7 fél 9 órakor — 
Vasárnap 3, 5, fél 7 és fél 9 

órakor.

Székesfehérvár, 1917. ápril. 
29-én.

Vágóhid-dűló belső sorban ma
gányos családi.ház 326 Q-öl kert
tel szabadkézből minden órán el
adó. Bővebbet ugyanott.

a

Vértessy Jószef
ügyvéd.

Vármegyebeli kereskedőknek 
bizományként magas jutalék mel
lett nagyobb mennyiségben is ad
juk lapunkat elárusitásia. Bővebb 
felvilágosítást a kiadóhivatal ad.

Kifutó fiuk felvétetnek l^nazo- 
vitzky divatáruhazában.

2*-. K.

2; — K

3-— 
2-20 
2-—
2 — 
2*40

K 
K 
K 
K 
K 
y. 
K 
K

Alkalmas könyv- 
ajándékok.

Szociális Missziótársulat 
kiadásában megjelent:

Dr. Prohászka püspök: „Elmélkedé
sek az Evangéliumról" című műnek 
bővített és 10 '"kisalaku kötetre 
osztott kiadása;— —
1. Roráte coelLyászönkö

tésben
2. Glória in Exelsis vá- 

szonkotésben
3. Jordán partjától Tábor-

- hegyig
4. Táborhegytől Bethániáig
5. Bethániától a Golgotháig
6. A- keresztfa nlati
7. A feltámadott nyomában
8. A Szépszeretet Anyja 2-—
9. A pünkösdi lélek . 160
10. A túlvilág tornácaiban 1'40

Januártól kezdődőleg tekintettel 
a felemelt nyo'mdaárakra ^onyve-. 
ink árát 20 százalékkal felemeljük.

Itt jelent meg Foerster tanár 
alant felsorolt 2 világhírű 
Az élet művészete kötve

» » „ fűzve
„ jellem
• „ „ kötve -íüu i\
Kapható a Szociális Míssziótár

sula't kiadóhivatalában (V.. Gizel
la tér 3.)'* és minden nagyobb 
könyvkereskedésben.

Hetipiaci árusok* jőmellékesre 
tehetnek szert, ha árujuk mellett 
ujságeladássaí is foglalkoznak. 
Legjobb keleset. Bármikor lehet 
jelentkezni a kiadóhivatalban,

Kereskedőknek üzleti érdekük, 
.különősen a küTvarősi ke reskedő k- 
nek, hogy boljukban helybeli uj 
ságot is áruljanak. Emellett jó 
mellékes is, különösen a mostani 
.áruhiányos világban. Az árusítás 
bizományként történik, az esetleg 
megmaradt példányokat visszaszá
mítják. Üzleti elárusitásra bármi
kor lehet jelentkezni a kiadóhiva
talban. Levél, telefon utján is el
intézhető. Telefon- 208.

Napszámos munkára Vévi ren
des fizetés és magas jutalék mellett 
megbízható, idősebb embert ke
resnek. JelentkeznLmindennap déli 
12-től 2 ig lehet Széchényi- utca 
26. sz. a.

müve : 
4 40 K 
3-- K
3- 20 K
4- 50 K

Uránia színház.

Lapklhordót, aki állandó he
lyekre hordja az újságot, felvesz
nek a kiadóhivatalban. Jó kere
sethez jut és minf iííellékes fog
lalkozás is űzhető. Utcai elárusi- 
tásra is felvesznek több lapárusi- 
tót a kiadóhivatalban. 14 éven 
felülieket már alkalmazzák. Kitűnő 
keresethez jut és mellékes foglal
kozásként űzhető. Jelentkezni a 
kiadóhivatalban lehet.

Pénteken, szombaton és vasarnap 
május hó 4, 5 és G-án:

Homcaliis IV.
A sorozat 4-ik filmje.

Főszereid OLAF FÖNS
Mérsékelten felemelt helyárak.

Előadások köznapokon fél 7 
és fél 9 órakor. Vasárnap 4 
előadás 3,5 fél 7 és fél 9 kor.

U J LAP
pártokon felül álló kereszténv-szoci- 
ó is irányú politikai napilap, amely 
az egész országban elterjed' ■ é$ 
mindennap képekkel jelenik meg 
8 oldal tartalommal, amelyben min
den hirt hoz röviden, ’ölös’eges szó- 

szaporítás nélkül.
UJ LAP valamennyi előfizetőiének és, 
olvasójának minden ügyben teljesen 
díjtalanul ad tanácsot,'felvilágosítást 
és útbaigazítást és minden nap az 
üzletekben és a Fejérmegvei Napló 
árusitóinál 4 fillérért kapható.

Felsökirálysor 20. számu- 
kéf utcára nyíllá

JEEZIHÍ.Z
két nagy házhellyel

az udyarban külön épitett

LAKÓHÁZ
mellékhelyiségekkel, épitett 
sertésólaTkaTf^'pírett^Téksze- 

rekkel, kukoricagórékkal, •

i.4oo □ öi belsötelekkel
akár nagy gazdálkodás, akár, 

üzleti célra alkalmas,

külön egyy ázhellyel is
szabadkézből eladó.
ÉRTESÍTÉST UGYANOTT.

A MAGYAR KÖNYVPIACON
ORSZÁGOS FELTŰNÉST KELTETT

Dr. Vass József könyve:
Szent Ágoston vallomásai. 
CSINOS, ÍZLÉSES . KIÁLLÍTÁSBAN 
a kétkötetes szép mfi 6 koronáért

Horváthné és Rónaypé könyvke- 
reskedésében kapható.Kossuth-u.

Az első kiadás csaknem teljesen elfogyott.

Nyomta ax Egyházmegyei Könyvnyomda 3z^^rcs^chérvárott
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